INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

LISTA DE INSCRIÇÕES INADIMITIDAS
PRÊMIO PONTOS DE MEMÓRIA 2012
O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas consideradas inaptas conforme os termos do Edital de Seleção Pública n.º 09/2012 – Prêmio Pontos de Memória 2012, cujas propostas não configuraram no Edital nº 06/2013.
PONTOS DE MEMÓRIA NO BRASIL
	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	93613
	Grupo Teatral Fênix
	Núcleo de Pesquisa e Preservação da Memória Cultural de Unai
	Unaí
	MG
	Subitens 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6 e 5.2.2.7

	95165
	Francisco Jose Franco dos Santos
	Contaminação, parte 1
	Londrina
	PR
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	95192
	Associação Rural de Moradores da Fazenda Santana de Cima
	Memorial Serra Grande
	Serra Talhada
	PE
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6 e 5.2.2.7, com os subitens 5.2.2.8 e 5.2.2.9

	95247
	Associação Caminhos de Pedra
	100 anos de Memória da Banda Musical São Pedro de Bento Gonçalves/ Caminhos de Pedra
	Bento Gonçalves
	RS
	Subitem 5.2.2.5

	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	95730
	Associação Galpão
	Grupo Galpão: Memória feita à mão.
	Belo Horizonte
	MG
	Subitem 5.2.2.6

	95877
	Associação Quilombola da Região de Santa Maria de Guaxenduba
	Ponto de Memória MEMORIAL DO QUILOMBO SANTA MARIA - saberes ancestrais, cultura popular, ofícios e história do povo do Quilombo Santa Maria de Guaxenduba – Icatú/Maranhão.
	Icatu
	MA
	Subitem 5.2.2.6, 5.2.2.7 e 5.2.2.10

	96385
	Centro Internacional de Estudos e Pesquisas sobre a Infância
	Horto e Rocinha: a ludicidade da memória como resistência
	Rio de Janeiro
	RJ
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	96752
	Wesley Rodrigues Leite
	Ano das Divas
	Cariús
	CE
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	96817
	STELLE – Produções e Eventos LTDA
	Memorial Rural da Capoeira
	Rio de Janeiro
	RJ
	Subitem 3.1.1 combinado com o subitem 5.2.2.3, 5.2.2.8 e 5.2.2.9

	96842
	Denis Gimenes Dias da Fonseca
	Mulheres Incríveis São Paulo
	São Paulo
	SP
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97060
	ASCCOMBOJA Associação Comunitária e dos Comerciantes do Grande Bom Jardim
	Ponto de Memória de Granja Lisboa
	Fortaleza
	CE
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97086
	Associação dos Produtores Rurais Quilombolas do Povoado São Roque
	Museu Comunitário MEMORIAL DO QUILOMBO DE SÃO ROQUE – preservação da memória, dos saberes e da história na construção da identidade dos afrodescendentes em Anajatuba.
	Anajatuba
	MA
	Subitens 5.2.2.4 e 5.2.2.10

	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	97152
	Max Myller Cardoso Lima
	sdfgsdf
	Divinópolis
	MG
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 , 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97258
	Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais e Amigos do Povoado Entroncamento
	PONTO DE MEMÓRIA DO POVO DA ROÇA - memória, saberes e fazeres tradicionais da gente e da caatinga e do sertão nordestino.
	São Bernardo
	MA
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97269
	Antonia Valdenia Bezerra de Carvalho
	Lugares de Memórias  da Serra do Lajedo
	Fortaleza
	CE
	Subitens 5.2.2.1 e 5.2.2.2

	97318
	Associação Estação Cultural de Batatais
	Museu sem MU, mas SEU.
	Batatais
	SP
	Subitens 5.2.2.6 e 5.2.2.7

	97332
	Campus Avançado
	80 ou + (“Cultura no tempo - Relatos históricos da cidade de Niterói”)
	Niterói
	RJ
	Subitem 5.2.2.6

	97383
	escola de capoeira cordão de ouro
	Sustentabilidade dos Pontos de Capoeira do RN
	Natal
	RN
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.8, 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97495
	Tenda Espiritual Rei Dom Sebastião-Palácio de Oxóssi
	Ponto de Memória Ashé do Povo de Santo preservação da memória e saberes ancestrais de matriz africana do terreiro Encantado Dom Sebastião.
	Chapadinha
	MA
	Subitem 3.1.1 combinado com 5.2.2.10

	97500
	Núcleo de Pesquisas e Preservação do Patrimônio Cultural de São Francisco - PRESERVAR
	Memória em Foco: registro e divulgação do patrimônio cultural de São Francisco
	São Francisco
	MG
	Subitens 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6 e 5.2.2.7

	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	97502
	Nucleo de Pesquisas e Preservação do Patrimônio Cultural de São Francisco - PRESERVAR
	Memória em Foco: registro e divulgação do patrimônio cultural de São Francisco
	São Francisco
	MG
	Subitem 3.1.1 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6 e 5.2.2.7, 5.2.2.8, 5.2.2.9 e 5.2.2.10

	97511
	Associação dos Amigos da Fazenda Nova - Mococa
	Tá na mesa das fazendas históricas de Mococa
	Mococa
	SP
	Subitem 5.2.2.5

	97523
	ile omolu e oxum
	Memorial Iyá Davina – Uma ação de memória social afro-brasileira.
	São João de Meriti
	RJ
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.8 e 5.2.2.9

	97524
	Suzana Hirooka
	Encontro Indígena no Museu de Pré-História Casa Dom Aquino
	Cuiabá
	MT
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.3, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 e 5.2.2.9

	97530
	Izabel Christina Galvão da Silva
	Memória da Vila
	São Paulo
	SP
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.8 e 5.2.2.9

	97542
	SODEPRO
	Catalogação, Acondicionamento e Expografia do Acervo do Centro de Memória do Bixiga
	São Paulo
	SP
	Subitem 3.1.1 combinado com subitens 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.2.2.4, 5.2.2.5, 5.2.2.6, 5.2.2.7, 5.2.2.8 e 5.2.2.9

PONTOS DE MEMÓRIA NO EXTERIOR

	Nº Proposta
	Nome do Proponente
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	95319
	Luciana Regina Rodrigues
	Vila Bella
	Porto Alegre
	RS
	Subitem 5.2.1.7

	96555
	Henrique Sasan
	O Museu Adoniran Barbosa no Kibutz Bror Chail em parceria com os Beduinos do Deserto do Neguev em Israel homenageiam Adoniran Barbosa
	São Paulo
	SP
	Subitem 3.1.2 combinado com os subitens 5.2.2.1, 5.2.1.2, 5.2.1.3, 5.2.1.4, 5.2.1.5, 5.2.1.6 e 5.2.1.7

	97070
	Thaís Aguiar Rufino
	Elas
	Aparecida de Goiânia
	GO
	Subitem 3.1.2 combinado com os subitens 5.2.1.3, 5.2.1.4, 5.2.1.5, 5.2.1.6 e 5.2.1.7

	97248
	Ariani A. G. Friedl
	Mostra IV Brazilian Film Series in Chicago
	Porto Alegre
	RS
	Subitens 5.2.1.1 e 5.2.1.2

	97294
	Wellington Pompeu do Nascimento
	Grupo Maracatu Nação Oju Oba
	Recife
	PE
	Subitem 3.1.2 combinado com os subitens 5.2.1.1, 5.2.1.2, 5.2.1.4, 5.2.1.5 e 5.2.1.6

ENA ELVIRA COLNAGO

Diretora Substituta

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus